
První národní
cyklo a in-line průzkum

Praha 18. října 2011



Cíl průzkumu

•Lépe poznat jednu z nejoblíbenějších volnočasových aktivit v 
ČR

•Zjistit základní sociodemografické charakteristiky a vytvořit profil 
rekreačních cyklistů, bikerů a in-line bruslařů

•Popsat chování aktivních cykloturistů, bikerů (jezdců, kteří
rekreačně jezdí na terénním kole na terénní trasy a in-line 
bruslařů, zjistit jejich potřeby a očekávání

•Ověřit zájem o služby, které navazují na budování infrastruktury 
(průvodci, půjčovny, úschovny, společensko-sportovní akce, 
certifikace ubytovacích a stravovacích zařízení, apod.)



Metodika

Výzkum m ěl dvě části:

• Reprezentativní výběr populace ČR (ve věku 15 a více let), velikost 
souboru n=993
Sběr dat probíhal v termínu 9. - 20. 9. 2011 v rámci omnibusového 
šetření STEM/MARK

• Internetový on-line výzkum – z 4.868 respondentů, kteří vyplnili
on-line dotazník na internetu, splňovalo podmínky pro zařazení do 
cílové skupiny aktivních cyklistů, bikerů a in-line bruslařů (definici 
najdete na stránce „Cílové skupiny“) celkem 3.966  lidí.

Sběr dat probíhal v termínu 15. 8. - 30. 9. 2011, dotazník připravil 
realizační tým.

Tento výzkum dává
základní p ředstavu o 

počtu a struktu ře cílové
skupiny cyklist ů, biker ů a 
in-line brusla řů v české

populaci.



Cílové skupiny
Aktivní cykloturisté
• jezdí na vyjížďky a cyklovýlety převážně po zpevněných cestách 

(cyklostezky, silnice, cesty)

• jezdí na kole v hlavní sezóně alespoň 1x za 2 týdny  

• ujedou více než 500 km ročně

Aktivní bike ři
• jezdí na náročné terénní trasy (singltreky, lesní cesty)

• jezdí na kole v hlavní sezóně alespoň 1x za 2 týdny

• ujedou více než 500 km ročně

Aktivní in-line brusla ři
• jezdí na bruslích v hlavní sezóně alespoň 1x za 2 týdny

Z
 definice výzkum

u také
vyplývá, že 

respondenti m
ají

p
řístup k internetu a navšt

ěvují
specializované

servery 



Cykloturistika v ČR

(reprezentativní průzkum
– omnibusové šetření)



* Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , reprezentativní výběr 
populace - září 2011



* Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , reprezentativní výběr 
populace - září 2011

Rekreační cykloturisté zárove ň

jezdí také:
- Na in-linech 25,4 % !!
- Do zaměstnání/školy 13,3 %
- Na terénní trasy 11,6 %
- Na dovolenou 11,1 %
- Na závody/za tréningem 1,2 %



Struktura 
cykloturistů/bikerů v ČR

83,3 %10,9 %5,8 %

Cykloturisté
(jezdí na výlety/vyjížďky

po zpevněných 
cestách)

Bikeři
(jezdí na na náročné

terénní trasy –
singltraily,lesní cesty)

Cykloturisté a 
zároveň bikeři

* Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , reprezentativní výběr 
populace - září 2011



Bikeři a in-line bruslaři jsou 
převážně

mladší lidé

Bikeři častěji 
muži

Cykloturisté
kopírují obecnou 

populaci

* Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK, reprezentativní výběr 
populace - září 2011



Aktivní cykloturisté, 
bikeři a in-line bruslaři

(internetový on-line 
výzkum)



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011

Aktivní cykloturisté a bikeři
jsou častěji

mužiAktivní bikeři a in-line bruslaři
v mladších věkových 

skupinách



Jak se chovají



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011

In-line bruslaři se 
liší



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Oblíbené cykloregiony ČR
TOP Cykloturisté

•TOP (více než 20 %) Jižní
Čechy, Šumava
•Oblíbené (13-15 %) 
Pálava a Lednicko-Valtický 
areál, Beskydy a Valašsko, 
Vysočina, Český ráj

TOP Bikeři

•TOP (okolo 25%) Šumava
•Oblíbené (15-20 %) 
Beskydy a Valašsko, 
Jeseníky, Jizerské hory, Jižní
Čechy, Vysočina
•13-15 %: Krkonoše a 
Podkrkonoší, Český ráj

Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011
Otázka č. 29 a 47, základ: Aktivní cykloturisté (n=3237), Aktivní bikeři (n=1972)

Pouze v okolí svého bydliště 7 
%

Pouze v okolí svého bydliště 10 %



Oblíbené zahraniční
cykloregiony

TOP Cykloturisté

•TOP (okolo 15 %) Dunajská
stezka, Slovensko

•Oblíbené (okolo 10 %) Lago
di Garda, Solná komora, 
Chorvatsko, Labská stezka

TOP Bike ři

•TOP (okolo 15%): Lago di
Garda

•Oblíbené (okolo 10 %): 
Slovensko, Solná komora 
(Salzkammergut), Švýcarské
Alpy

Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011
Otázka č. 30 a 48, základ: Aktivní cykloturisté (n=3237), Aktivní bikeři (n=1972)

V zahraničí s kolem nebylo 42 % V zahraničí s kolem nebylo 47 %



TOP in-line stezky

Česká republika

•TOP (okolo 13 %): Podolí –
Zbraslav, Nymburk –
Poděbrady

•Další (okolo 10 %): Lipno

•Pouze v okolí bydliště 31 %

Zahrani čí

•TOP (8 %): Flaeming-Skate 
(Německo)

•Další (5-6%): Lužická jezera 
(Německo), Vídeň (městské
stezky)

•Na zahraničních stezkách 
dosud nebylo 76 % in-linistů

Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011
Otázka č. 71 a 72, základ: Aktivní in-line bruslaři (n=1399)



A co chtějí…



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Na dovolené/víkendovém 
pobytu bych uvítal...

Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011
Otázky č. 40,,59 a 79, více možných odpovědí



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Co chtějí bikeři



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Co chtějí in-line bruslaři



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Zdroj: Národní cyklo a in-line průzkum, STEM/MARK , on-line průzkum,  srpen- září 2011



Děkujeme za pozornost!

Realizační tým průzkumu



Pod záštitou a finan čním 
zajišt ěním

Mojmír Mikula
www.czechtourism.cz

SS finanfinan ččnníí podporou podporou 

Václav Krumphanzl
www.mdcr.cz

Renata Šedová
autorka a vedoucí průzkumu

www.ohgs.cz

Jitka Vrtalová
řízení statistického vyhodnocení dat 

www.nakole.cz

Radka Žáková
PR manažerka

www.plzenskonakole.cz

Jaroslav 
Martínek
národní cyklokoordinátor
koordinátor projektu Česko jede 

www.cdv.cz
Daniel Mourek 
pověřený vedením projektu

Česko jede 

www.greenways.cz

Petr Pojer
sběr a statistické vyhodnocení dat

www.stemmark.cz

Liběna Jarolímková
podrobné statistické analýzy 
www.vse.cz

Průzkum je realizován

Realizační tým průzkumu



Sponzoři, poskytující dvoudenní pobyt pro dvě osoby

Cyklisté vítáni
Petr Kazda
736 676 588, petrkazda@nap.cz
www.cyklistevitani.cz

Hotel U Kata v Kutné Hoře,
jejíž historické jádro je zapsáno na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO

www.cyklistevitani.cz/cyklistevitani/cykliste-vitani-detail.php3?id=2476

Penzion Jáňův dvůr v Novém Přerově na Moravské vinné stezce
která Vás provede úrodnými moravskými vinicemi

http://www.cyklistevitani.cz/cyklistevitani/cykliste-vitani-detail.php3?id=2152

Hotel Erlec v Šluknově, 
Šluknov je nejsevernějším městem České republiky

http://www.cyklistevitani.cz/cyklistevitani/cykliste-vitani-detail.php3?id=1948

Moravské vinařské stezky
www.vinarske.stezky.cz

Sponzoři průzkumu, poskytující motivační odměny ke slosování

Sponzoři, poskytující cyklistické balíčky:



www.skolabrusleni.czwww.vinarske.stezky.czwww.brno-inline.cz

www.greenways.czwww.inline-fotky.czwww.beinline.cz

www.cemba.euwww.cykloserver.czwww.inlajn.cz

Partnerské servery pro sběr dat a zveřejnění výsledků



www.czechtourism.czwww.kudyznudy.czwww.cyklistevitani.cz

www.czecot.czwww.vyletnik.cz

www.nakole.czwww.rodinnevylety.czwww.tipynavylet.cz

www.plzenskonakole.cz

Partnerské servery pro sběr dat a zveřejnění výsledků



www.jihlava.cz www.batacanal.cz 

www.polabi.com www.ohgs.cz

www.orlickehory-cz.infowww.orlicko-trebovsko.cz www.jesenikytourism.cz

www.kct.czwww.cdv.cz

www.cykloknihy.cz

www.cot.cz

www.inline-olomouc.cz

Partnerské servery pro sběr dat a zveřejnění výsledků

Owner
Razítko



www.cyklospeciality.czwww.sfdi.czwww.bike-brno.cz

www.cesky-raj.info www.pevnost.net www.oziveni.cz

http://44.brusle.in www.vychodni-morava.cz www.paklisport.cz

http://www.forbikes.cz

Partnerské servery pro sběr dat a zveřejnění výsledků


